34. Cf. le *Quod*. II, q. 5, 82, 776-782.

35. « Sed, si considerentur ea quae in praecedenti quaestione dicta sunt [sc. in quaestione tertia decima], potest aliter dici, videlicet quod in anima sunt rerum species et similitudines naturaliter inditae. Dictum est enim quod in anima sunt quaedam aptitudines naturales, quae sunt quaedam incompletae actualitates. Unde et potentiae naturales dicuntur. Et possunt dici similitudines incompletae, per quas anima movet se ad similitudines completas, quae non sunt aliud quam ipsae actiones vel operationes. Et quia similitudo rei apud animam dicitur species, ideo tam illae aptitudines naturales quam ipsae operationes, quae illas aptitudines perficiunt, dici possunt species » *Quod*. I, q. 13, 186, 120-128; trad. 203, par. 177.

qui les parachèvent. Ainsi, ce qui, dans le cas de la volonté, s'appelle affection, cela on peut l'appeler espèce dans le cas de l'intellect.<sup>35</sup>

L'avantage de la théorie apparaît immédiatement si on la compare aux doctrines rivales, c'est-à-dire aux doctrines qui « posent que les espèces sont causées dans l'intellect par les phantasmes ». Peu importe, en effet, explique Jacques de Viterbe, comment on conçoit l'espèce : qu'on l'identifie à « l'acte d'intellection » (*pro ipso actu intelligendi*) – allusion à Godefroid de Fontaines<sup>36</sup> – ou qu'on en fasse le « principe de l'acte d'intelliger » (*pro specie quae est principium actus*) – évocation de la position de Thomas d'Aquin<sup>37</sup> –, on ne voit pas comment celle-ci, dans la mesure précisément où elle est dérivée du phantasme, qui est une similitude de l'accident, pourrait causer une similitude de la *substance*<sup>38</sup>. Mais cette difficulté s'évanouit, se plaît à souligner notre auteur, si l'on adopte la perspective de la doctrine des idonéités :

36. Cf. Godefroid de Fontaines : « ...intellectus possibilis reducitur de potentia in actum secundum actum qui dicitur intelligere sic quod ipsum intelligere et nihil aliud virtute intellectus agentis movente obiecto fit in ipso intellectu possibili ut perfectione secunda ipsum perficiens et informans et ipsi ut perfectio eius secunda et accidentaliter inhaerens. Et quia huiusmodi condiciones conveniunt formae et speciei, ipsum intelligere etiam potest dici species sive forma » *Quod. IX*, q. 19, éd. Hoffmans, 275.

37. L'idée que l'espèce est « principe de l'acte » est présentée par Thomas d'Aquin dans le passage suivant de la *Somme contre les gentils*, I, 53 : « Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium: licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim quod species intelligibilis quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem... ».